中原工学院学生资助管理中心文件

资助〔2017〕30号

[bookmark: _GoBack]关于举办大学生“诚信校园行”学生资助
知识大赛的通知

各学院：
为推动我校学生资助工作持续、健康开展，根据《河南省教育厅 中国人民银行郑州中心支行 中国银行业监督管理委员会河南监管局 国家开发银行河南省分行关于举办河南省大学生“诚信校园行”学生资助知识大赛的通知》要求，学校定于2017-2018学年在全校举办“诚信校园行”学生资助知识大赛，现将有关事项通知如下：
一、大赛目的
1．宣传学生资助政策、普及金融基础知识，培养大学生的诚信意识和观念，进一步促进诚信校园建设等相关内容。
2．增强大学生金融风险防范意识和金融安全知识，防止不良“校园网贷”等金融诈骗现象的发生，推动我校资助工作持续、健康开展。
二、组织形式
校学生资助管理中心主办，经济管理学院承办。
三、大赛安排
（一）大赛程序
大赛分初赛、复赛和决赛三个阶段，初赛由各学院自行组织，复赛分三场比赛进行，从2017年11月开始，至2017年12月底结束，各赛段具体安排如下：
1．初赛。从2017年11月开始，由各学院自行组织院内比赛，经过班级、专业、学院层层选拔，确定参赛队伍，2017年12月15日前将参加复赛的人员名单、及领队信息报送经济管理学院学生工作办公室。
2．复赛。复赛分三场比赛进行，2017年12月15日抽签决定比赛场次，每场比赛的前两名进入决赛，具体比赛时间另行通知。
3．决赛。一场比赛，6支参赛队伍按得分高低确定名次，决赛于2017年12月底前结束。
（二）组队办法
以学院为单位，每个学院选拔出一支参赛代表队，每支代表队由1名领队兼指导老师、3名参赛队员组成（可增报一名替补队员）
四、成立仲裁委员会
大赛设仲裁委员会。初赛的仲裁委员会由各学院自行组织，复赛和决赛的仲裁委员会由主办方从各学院抽调若干名资助工作人员组成。
五、奖项设定
（一）团体奖项
1．金奖一名，颁发奖牌和奖金。
2．银奖二名，颁发奖牌和奖金。
3．铜奖三名，颁发奖牌和奖金。
4．优胜奖若干名，颁发奖牌和奖金。
（二）个人奖项
1．获奖队伍的参赛选手（含替补队员1名），颁发证书。
2．获金、银、铜奖队伍的指导老师，颁发优秀指导教师奖。
3．优秀选手奖，凡是参加复赛和决赛的学院，均可推荐一名优秀选手，并颁发证书。
（三）优秀组织奖
设立优秀组织奖，对在初赛、复赛和决赛阶段组织得力、成绩突出的学院进行表彰和奖励。
六、参赛要求
1．参赛选手应为注册在籍的全日制普通本专科生和研究生。
2．初赛阶段各学院要采取层层选拔的方式进行，采取有效的措施做好宣传和辅导工作，通过初赛，力争使学生资助政策和知识的宣传教育在广大学生中得到一次升华。
3．复赛结束后，各学院于决赛前，将优秀组织奖申报材料报至经济管理学院学生工作办公室，完备的申报材料，尤其是初赛阶段体现学院层层选拔的相关视频、图片等相关辅助材料作为评选优秀组织奖的重要依据。
“诚信校园行”系列活动已连续开展12个年头，已经在我校中形成一个积极向上的主题教育活动，该活动也是面向全体在校大学生宣传资助政策、传播征信和金融知识、强化诚信教育的一个有效载体，更是我们推动学生资助工作开展的一个有力工具，各学院要扎扎实实做好比赛的宣传和组织工作，要围绕比赛内容在学院内展开形式多样的资助政策和相关知识的宣传教育活动，并借此活动教育引导学生树立正确的人生观和价值观，杜绝不良“校园网贷”等金融诈骗行为对大学生的侵害。让诚信意识通过一系列的比赛深入到每一个在校学生，让诚信校园行系列活动切实推动全省高校学生资助工作再创佳绩。
附件：“诚信校园行”学生资助知识大赛实施方案

                                    2017年11月6日

附件
 “诚信校园行”学生资助知识大赛实施方案

    一、大赛主题：“宣传政策 普及知识 铸就诚信”
二、参赛组织：
1．主办单位：学生资助管理中心
2．承办单位：经济管理学院
  三、时间安排：初赛时间由各学院确定，复赛、决赛时间另行通知。
四、竞赛内容：命题范围为新修订的《河南省高校学生资助手册》及学生资助管理中心指定的其他内容。
五、竞赛规则和流程
（一）竞赛规则
1．复赛采取淘汰制，以抽签方式决定出场顺序和场次。每场可由4-6支队伍同时进行比赛，每支队伍出场3名选手，每场复赛成绩前两名的队伍进入决赛；
2．各代表队底分均为 100分，以答题得分累计各队成绩。遇积分相同无法排出晋级名次时，采取加赛3道抢答题的办法决出最终排名。
3．选手必须起立回答问题，不能超过限定时间，答题完毕后，由主持人宣布是否得分或扣分。如选手答题不明确时，主持人难以判定，由比赛仲裁委员会讨论裁定是否得分。
4．各参赛队必须严格遵守竞赛规则，服从主持人意见。如有异议，可通过领队向承办学院和仲裁委员会提出，由承办学院和仲裁委员会共同讨论裁定，不得在赛场内争执。
（二）大赛流程
1.个人必答题
（1）每支参赛队伍3题，每题10分，按照面对观众从左到右的顺序，每名选手答1题，不能相互讨论和补充；
（2）主持人直接口头提问，在主持人宣布“开始”后开始记时，每道题限时30秒；
（3）选手必须在限定时间内回答完毕，超时回答以答错处理；
（4）必答题设选择题和简答题，答对加分，答错不予扣分。
2.第一轮抢答题
（1）本轮共10道抢答题，每题10分；
（2）主持人直接口头提问，参赛者只有在主持人读完题目，并宣布“开始”后，才能按抢答器，违反规则，扣去抢答队伍10分，本题作废，该题由观众做答。
3．集体必答题
（1）题型为简答题，每题20分，限时40秒；
（2）参赛选手可以进行讨论，集体作答，可以补充和纠正，但以最后纠正结果为准。
4．第二轮抢答题，与第一轮抢答题同。
5．风险题
（1）此项设有10分、20分、30分题，包括选择题（10分）简答题（20分）和辨析题（30分），每支队伍给予两次答题机会，分两轮进行；
（2）参赛队伍可自选三类分数题中的一类做答，答对加相应的分，答错扣相应分；
（3）每道题回答限时100秒，参赛队伍必须在规定的时间内正确回答问题，超时按答错处理。可以弃权不选，弃权不加分也不扣分。
六、大赛未尽事宜另行通知。

image1.png